

ARIES SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA DELLA BORSA 14 34121 TRIESTE TS
Codice Fiscale	01312720327
Numero Rea	Trieste 203124
P.I.	01312720327
Capitale Sociale Euro	150.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	702209 Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	CAMERA DI COMMERCIO VENEZIA GIULIA
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

31-12-2018

Stato patrimoniale	
Attivo	
B) Immobilizzazioni	
II - Immobilizzazioni materiali	2.765
III - Immobilizzazioni finanziarie	5.000
Totale immobilizzazioni (B)	7.765
C) Attivo circolante	
II - Crediti	
esigibili entro l'esercizio successivo	15.702.698
esigibili oltre l'esercizio successivo	98.415
Totale crediti	15.801.113
IV - Disponibilità liquide	1.916.287
Totale attivo circolante (C)	17.717.400
D) Ratei e risconti	60.636
Totale attivo	17.785.801
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Capitale	150.000
VI - Altre riserve	(145.617)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	221
Totale patrimonio netto	4.604
B) Fondi per rischi e oneri	8.808
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	886.367
D) Debiti	
esigibili entro l'esercizio successivo	16.757.766
Totale debiti	16.757.766
E) Ratei e risconti	128.256
Totale passivo	17.785.801

Conto economico

31-12-2018

Conto economico	
A) Valore della produzione	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.669.159
5) altri ricavi e proventi	
altri	179.944
Totale altri ricavi e proventi	179.944
Totale valore della produzione	1.849.103
B) Costi della produzione	
7) per servizi	1.044.955
9) per il personale	
a) salari e stipendi	491.340
b) oneri sociali	190.295
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	78.767
c) trattamento di fine rapporto	64.297
e) altri costi	14.470
Totale costi per il personale	760.402
10) ammortamenti e svalutazioni	
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	829
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	829
Totale ammortamenti e svalutazioni	829
14) oneri diversi di gestione	38.110
Totale costi della produzione	1.844.296
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.807
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	4.807
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	
imposte correnti	4.586
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.586
21) Utile (perdita) dell'esercizio	221

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Con atto a rogito del Notaio Tomaso GIORDANO in Trieste, registrato in data 06/06/18 N. 4461, serie 1T, 1 CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. della Venezia Giulia, insieme a "SISTEMA CAMERALE SERVIZI societ consortile a responsabilità limitata, ha costituito una società consortile a responsabilità limitata, denominata Aries : c.a r.l. che ha assunto la qualifica di "organismo di diritto pubblico" ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, strettamente necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali dei consorziati, ai sensi delle disposizioni di legge e, in particolare, dell'art. 4 del D. Lgs. n. 175/2016 e dell'art. 2, comma 4, della legge n. 580/1993.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborate dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Rendiconto Finanziario non è obbligatorio per i Bilanci in forma abbreviata.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Aries s.c.a r.l. è stata iscritta al Registro delle imprese di Trieste, in data 07/06/2018, e pertanto non vengono indicati gli importi relativi all'esercizio precedente, secondo quanto previsto dall' articolo 2423-ter del Codice civile.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Ai sensi dell'art 16 "Società in house" del Dlgs 175/2016 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, si conferma che - nel 2018 - il fatturato della società Aries scarl ha riguardato incarichi affidati dagli enti soci per una quota pari all' 88,89% La quota residua del fatturato (11,11%) è riconducibile a progetti

europei (9,73%) e iniziative fieristiche verso non soci (1,38%), tutti inerenti le strategie economiche di sviluppo della Camera di Commercio Venezia Giulia.

Al fine di fornire una informativa più ampia e puntuale sull'andamento della gestione, si è ritenuto opportuno corredare il Bilancio anche con la Relazione sulla gestione. Infine, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6, comma 4, T.U. Società partecipate – D. Lgs. 19 Agosto 2016, n.175 il Bilancio consuntivo 2018 è corredato da una Relazione sul governo societario.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificata dai corrispondenti fondi ammortamento, sono state oggetto di conferimento nella società consortile Aries s.c.a r.l., costituita in data 04/06/2018. I cespiti sono, alla data del conferimento, completamente ammortizzati e pertanto non sono state imputate quote di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificata dai corrispondenti fondi ammortamento. Le quote di ammortamento, sono state rilevate pro quota, per il periodo 07/06-31/12/18 in considerazione del fatto che il conferimento ha avuto effetto dal 07/06/2018, come indicato in premessa. Gli ammortamenti sono stati calcolati secondo le aliquote di seguito indicate:

- macchine ufficio elettromeccaniche: 20%;
- macchine apparecchi ed attrezzature varie: 20%.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono presenti quote consortili pari a € 5.000, per l'adesione alla compagine sociale del Distretto tecnologico MARITIME TECHNOLOGY CLUSTER FVG s.c.a.r.l. Il valore del capitale sociale al 31/12/18 del suddetto consorzio ammonta a € 342.000, pari ad una partecipazione di Aries dell' 1,46%; totale patrimonio netto pari a € 372.700.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

Disponibilità liquide

Riguardano le giacenze monetarie sul c/c bancario n. 40882932, attivato con convenzione per il servizio di cassa, presso l'Istituto cassiere Credit Agricole – Friuladria, filiale di via Mazzini, 7 – Trieste.

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti sul conto corrente, per carte di credito aziendali prepagate, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale alla data di chiusura dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore del bene	Fondo am
Software	57.113	0	0	57.113	
Altre immobilizzazioni immateriali	7.523	0	0	0	
Totali	64.636	0	0	64.636	

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale	am
Macchine, apparecchiature e macchinari ufficio informatici	136.467	1.171	0	137.638	
Mobili arredi dotazioni ufficio	56.066	253	0	56.319	
Totali	192.533	1.424	0	193.957	

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti evidenziato nel prospetto che segue. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni sono costituite dalla partecipazione tecnologica MARITIME TECHNOLOGY CLUSTER FVG s.c.a r.l, iscritta al costo storico di acquisto.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi
Partecipazioni in:			
d-bis) Altre imprese (quota consortile Maritime technology cluster FVG)	5.000		0
Totali	5.000		0

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (Codice Civile).

Della tabella di seguito rappresentata il totale dei crediti risulta pari a Euro 15.801.113 di cui si elencano i più signifi

1. Crediti vs clienti, pari Euro 199.928, al netto del fondo svalutazione crediti di Euro 22.535, relativi a manifestazioni fieristiche realizzate nel corso del 2018 e non ancora incassate alla data di chiusura del presente esercizio;
2. Crediti per fatture da emettere pari a Euro 622.785 per fatture da emettere nei confronti della CCIAA Venezia;
3. Crediti verso organismi nazionali e comunitari per € 14.775.080, relativi agli stanziamenti di progetti regionali e contributi gestiti per conto della Regione Fvg, sulla base di leggi delega di funzioni amministrative;
4. Crediti tributari (IRAP, IRES della conferente azienda speciale Aries per Euro 19.510 di cui verrà chiesta l'esenzione (UNICO 2019) previdenziali e credito IVA, per un totale complessivo di Euro 93.323. Il riepilogo di quanto sopra è riportato nella seguente tabella.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.239	+ 197.689	199.928	199.928	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	28.798	+64.525	93.323	93.323	
Crediti per fatture da emettere	0	+ 622.785	622.785	622.785	
Crediti verso CCIAA e sistema camerale	456.104	-96.859	359.245	359.245	
Crediti verso organismi nazionali e comunitari	1.865.806	-18.025	1.847.781	1.847.781	
Crediti verso organismi nazionali per funzioni delegate	12.568.054	0	12.568.054	12.568.054	
Crediti diversi	108.337	+ 1.660	109.997	11.582	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	15.029.347	+ 771.766	15.801.113	15.702.698	

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4, del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.818.955	-1.905.694	+1.913.261
Disponibilità su carta di credito	3.949	-957	+2.992
Denaro e altri valori in cassa	138	-104	34
Totale disponibilità liquide	3.823.042	-1.906.755	+1.916.287

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 4.604 e ha registrato le seguenti movimenti (Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclas
Capitale	150.000	0	0	0	0	
Riserva legale		0	0		0	
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	
Altre riserve	0	0	0	0	0	
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	
Totale altre riserve						
Disavanzo da Bilancio al 06/06/18 ex Azienda speciale Aries	-145.617	0	0	0	0	
Utile (perdita) dell'esercizio	221					
Totale patrimonio netto	4.604					

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo.

Ai sensi dell'articolo 21 dello statuto di Aries scarl, gli eventuali utili netti risultanti dal bilancio approvato sono imputati come fondi vincolati alla realizzazione di investimenti, studi, ricerche, progetti o iniziative rientranti nell'oggetto consortile.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	150.000			150.000	0	0
Riserva legale				0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Varie altre riserve				0	0	0
Totale altre riserve				0	0	0
Disavanzo da Bilancio al 06/06/18 ex azienda speciale Aries	145.617			145.617		
Utile (perdita) dell'esercizio	221			221		

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Totale	4.604			4.604		0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				0		

Al 31/12/2018 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata da:

- fondo trattamento di fine rapporto, pari a € 886.367
- fondo sanzioni amministrative in materia di energia e distribuzione di carburanti agevolati ex lege L.R. 14/2010 per € 7.808, relativo alle annualità 2014, 2015, 2016 e 2017;
- fondo rischi vari per € 1.000, per una causa riguardante un sinistro avvenuto durante una manifestazione fieristica.

	Fondo per trattamento di fine rapporto	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri e TFR
Valore di inizio esercizio	842.208	0	8.808	851.016
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	44.159	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	886.367	0	8.808	895.176

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	45.777	+385.846	431.623	431.623	0	0
Debiti tributari	23.448	+27.110	50.558	50.558	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	31.517	+24.210	55.727	55.727	0	0
Altri debiti /note di accredito da emettere	31.448	+52.710	84.158	84.158	0	0
Debiti v/dipendenti	76.158	-18.156	58.002	58.002	0	0
Debiti v/CCIAA Venezia Giulia	108.250	+725.670	833.920	833.920	0	0
Debiti per funzioni delegate	17.410.461	-2.166.683	15.243.778	15.243.778	0	0
Totale debiti	17.727.059	-969.293	16.757.766	16.757.766	0	0

Debiti verso fornitori

I debiti vs Fornitori sono pari a Euro 431.623, di cui si fornisce il seguente dettaglio:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debiti v/fornitori entro l'esercizio:			
a) Fornitori entro esercizio:	42.319	372.141	+329.822
b) Fatture da ricevere entro esercizio:	3.458	59.482	+56.024
Totale debiti verso fornitori	45.777	431.623	*385.846

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRAP/IRES/imposta di bollo	5.370	4.596	-774
Erario c.to ritenute dipendenti	2.016	36.408	+34.392
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	4.233	9.550	+5.317
Addizionale comunale/regionale	11.829	4	-11.825
Totale debiti tributari	23.448	50.558	-27.110

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	25.924	49.413	+23.489
Debiti verso Inail	0	100	100
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale (INPGI e FONDI DIRIGENTE)	5.593	6.214	+621
Totale debiti previd. e assicurativi	31.517	55.727	+24.210

Altre informazioni

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	4.807
Imposte sul reddito	4.586
	221

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	4.807
Utile (perdita) dell'esercizio	

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

L'importo totale dei ratei passivi è pari a Euro 113.980 ed è relativo ai ratei per ferie, permessi e di XIVma mensilità del totale dei dipendenti, l'importo dei risconti passivi e dei ricavi anticipati ammonta a Euro 14.277 ed è relativo a dei progetti e manifestazioni fieristiche che si svolgeranno nell'anno 2019 (Fiera Fruit logistica Berlino febbraio 2019)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	184.872	-70.893	113.979
Risconti passivi/ricavi anticipati	277	+14.000	14.277
Totale ratei e risconti passivi	185.149	-56.893	128.256

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del "Valore della produzione":

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	0	1.669.159	0	0
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0	0
Variazioni lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0	0
Altri ricavi e proventi	0	179.944	0	0
Totali	0	1.849.103	0	0

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0	0
Per servizi	0	1.044.955	0	0
Per godimento di beni di terzi	0	0	0	0
Per il personale:	0	760.402	0	0
a) salari e stipendi	0	491.340	0	0
b) oneri sociali	0	190.295	0	0
c) trattamento di fine rapporto	0	64.297	0	0
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0	0
e) altri costi	0	14.470	0	0
Ammortamenti e svalutazioni:	0	829	0	0
a) immobilizzazioni immateriali	0	0	0	0
b) immobilizzazioni materiali	0	829	0	0
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni	0	0	0	0
d) svalut.ni crediti att. circolante	0	0	0	0
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	0	0	0	0
Accantonamento per rischi	0	0	0	0
Altri accantonamenti	0	0	0	0
Oneri diversi di gestione	0	38.110	0	0
Totali	0	1.844.296	0	0

Proventi e oneri finanziari

Non sono presenti proventi da partecipazioni né altri proventi finanziari; non sono presenti interessi e altri oneri finanziari.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti del periodo 7/6-31/12				
/18:				
IRAP	0	0	0	1.618
IRES				2.968
Totali				4.586

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2018.

La società è composta da 27 dipendenti, tutti a contratto a tempo indeterminato ed in particolare: n. 1 dirigente e n. 3 funzionari quadro a tempo pieno, e n. 23 impiegati di cui n. 14 part-time.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	3
Impiegati	23
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	27

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, degli Amministratori e dei componenti del Collegio Sindacale. Il Collegio sindacale ha anche funzione di revisione contabile della società Aries s.c.a r.l.; presenta fra gli Organi di indirizzo politico-amministrativo cinque amministratori e tre componenti del Collegio sindacale.

La seguente tabella riporta i dati per i compensi amministratori e sindaci deliberati ed erogati nel corso del 2018; una parte del compenso per i componenti del consiglio di amministrazione, pari a 9.500 non è stato liquidato entro 12/01/2019 e pertanto è stato ripreso fiscalmente Si informa inoltre che non sono stati sostenuti costi per viaggi e trasferte degli amministratori nel 2018.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	34.012	9.136
Totali	34.012	9.136

Informazioni richieste dall'articolo 2497/bis del Codice Civile

“Aries s.c.a r. l. è controllata dalla “Camera Commercio I.A.A. Venezia Giulia” con sede in Trieste (TS) Piazza della Borsa n. 14, titolare del 99% del capitale sociale.

A norma di quanto previsto dall'articolo 2497/bis del Codice Civile, nel seguente allegato prospetto si riportano i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dalla Camera Commercio Venezia Giulia", riferito all'esercizio chiuso il 31 dicembre 2017.

I rapporti intercorsi nell'esercizio 2018 con la controllante Camera Commercio Venezia Giulia" sono indicati nella "Relazione sulla gestione". Tale soggetto, infatti, così come risulta dagli atti e dalla corrispondenza, nonché dalla iscrizione presso l'apposita sezione del Registro delle Imprese, in ragione del controllo rinvenibile a norma dell'articolo 2359, comma 1°, n. 1, del Codice Civile, esercita sulla nostra società l'attività di direzione e coordinamento prevista dagli articoli 2497 e seguenti del Codice Civile.

- Ai sensi dell'art. 2427, comma 6. Cod. Civ., si evidenzia che non esistono crediti e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali;
- Ai sensi dell'art. 2427, comma 20, Cod. Civ., non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

CCIAA VENEZIA GIULIA	Esercizio 2017	Esercizio 2016
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2017	31/12/2016
B) Immobilizzazioni	41.823.920	41.772.853
C) Attivo circolante	28.532.855	28.504.491
D) Ratei e risconti attivi	666.900	986.038
Totale attivo	71.023.675	71.263.381
A) Patrimonio netto		
Patrimonio netto esercizi precedenti	33.633.556	34.132.741
Riserve	2.490.053	2.396.896
Utile (perdita) dell'esercizio	(73.329)	(499.184)
Totale patrimonio netto	36.050.280	36.030.452
B) Fondi per rischi e oneri	9.745.815	9.514.733
C) Trattamento di fine rapporto di lav. subordinato	4.817.314	4.699.544
D) Debiti	8.107.665	8.454.186
E) Ratei e risconti passivi	10.230.478	10.406.532
Totale passivo	71.023.675	71.263.381

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Esercizio 2017	Esercizio 2016
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2017	31/12/2016
A) Valore della produzione	8.481.332	1.696.280

	Esercizio 2017	Esercizio 2016
B) Costi della produzione	(9.271.124)	(2.193.818)
C) Proventi e oneri finanziari	(32.695)	(18.654)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	(15.642)	0
E) Gestione straordinaria	764.801	17.006
Utile (perdita) dell'esercizio	(73.329)	(499.184)

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La L. 124/2017 introduce per le imprese l'obbligo di dare pubblicità in nota integrativa di "sovvenzioni, contributi e comunque a vantaggi economici di qualunque genere" ricevuti da pubbliche amministrazioni e/o da società indirettamente controllate dalle stesse. L'obbligo è relativo a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere di importo superiore a 10.000 euro nel periodo considerato. Pertanto, si riporta sintetica per il 2018:

Ente Erogatore	Legge di riferimento	Decreto concessione	Finalità/causale
Unioncamere Veneto in qualità di Lead Partner del progetto per l'EASME – Executive Agency for Small and Medium Enterprises su delega della Commissione Europea	Programma COSME – Competitiveness of small and medium sized enterprises - Decisione Commissione UE C(2014) 247 dd 22/01/2014	Framework partnership agreement n. 649597 e Specific Grant Agreement n. 737698	Contributo per il finanziamento del Consorzio Friend Europe operante nell'ambito della rete di sportelli Enterprise Europe Network nel quadro del COSME
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell'immigrazione - Autorità di gestione programma Interreg Italia Slovenia 2014 - 2020	Decisione C (2015) 9285 del 15 dicembre 2015 del Programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020	Decisione del Comitato di Sorveglianza del Programma del 28 giugno 2017 - Contratto di concessione del finanziamento fra l'AdG e il Lead partner n. 133 dd. 30 novembre 2017	Promozione delle capacità d'innovazione per un'area più competitiva - Migliorare la cooperazione tra soggetti chiave al fine di promuovere il trasferimento di conoscenze e le attività innovative nei settori chiave dell'area
Regione Autonoma FVG – Direzione Centrale risorse agricole forestali e ittiche in qualità di Organismo Intermedio dell'Autorità di Gestione MIPAAF	Programma FEAMP 2014-2020 Fondo Europeo Affari Marittimi e Pesca – Decisione Commissione UE C(2015) 8452 dd 25/11/2015	Decreto 3515/AGFOR dd 26/10/2016	Contributo per il finanziamento della Strategia di sviluppo locale del GAC FVG nel quadro del FEAMP 2014-2020
Regione Autonoma FVG – Direzione Centrale risorse agricole forestali e ittiche in qualità di Organismo Intermedio dell'Autorità di Gestione MIPAAF	Programma FEAMP 2014-2020 Fondo Europeo Affari Marittimi e Pesca – Decisione Commissione UE C(2015) 8452 dd 25/11/2015	Decreto 3515/AGFOR dd 26/10/2016	Contributo per il finanziamento della Strategia di sviluppo locale del GAC FVG nel quadro del FEAMP 2014-2020
Univerza na Primorskem/Università del Litorale - Lead partner del progetto per conto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell'immigrazione - Autorità di gestione programma Interreg Italia Slovenia 2014 - 2020	Decisione C (2015) 9285 del 15 dicembre 2015 del Programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020	Contratto di Partenariato fra il Lead Partner e i partner di progetto dd. 14/09/2016 - Contratto di concessione del finanziamento fra l'AdG e il Lead partner dd. 29 gennaio 2018	Promozione delle capacità d'innovazione per un'area più competitiva - Migliorare la cooperazione tra soggetti chiave al fine di promuovere il trasferimento di conoscenze e le attività innovative nei settori chiave dell'area

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a nuovo	
Totale	

Trieste, 9 Aprile 2019
Il Legale Rappresentante



Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Paoletti Antonio, in qualità di legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.